
かめろうき会報 
令和４年４月号（第１７８号） 

 

着任のご挨拶 

 

 

亀戸労働基準監督署長 坂 本 直 己 

 

 この度、４月１日付けの人事異動により、亀戸労働基準

監督署長として着任致しました坂本と申します。どうぞ

よろしくお願い申し上げます。 

 公益社団法人東京労働基準協会連合会 亀戸労働基準

協会支部並びに会員の皆様には、常日頃より、労働基準行政について、格別のご理解とご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 ところで、新型コロナウイルス感染症が発生してすでに２年が経ちますが、依然として、感

染拡大の波が繰り返されている現状にあります。皆様におかれましても、感染防止対策等い

ろいろとご苦労が多いことと思われます。今年度も、引き続き、感染防止対策を講じながら行

政運営を推進いたします。 

さて、当署は、ご承知のとおり江東区を管轄させていただいておりますが、江東区の特徴とし

まして、２０年前と比べて、人口の増加のみならず、臨海地区の造成により面積も増加してお

ります。近年では、豊洲地区をはじめ青海・有明地区が臨海副都心として開発され発展してい

るところです。このように発展の著しい地域を管轄する行政機関の一つとして、国民の期待

に応えるよう取り組む所存です。 

 そこで、当署においては、東京労働局の方針を受け、①改正労働基準法に基づく長時間労働

の抑制及び過重労働による健康障害防止の徹底、②中小企業及び時間外労働上限規制適用猶

予業種を中心とする改正労働基準法等の周知及び支援並びに新しい働き方に対応した適切な

労務管理の導入支援、③最低賃金の周知及び履行確保、④第 13次労働災害防止計画を基本と

する建設業、陸上貨物運送業、第三次産業をはじめとした労働災害防止対策の推進、⑤新型コ

ロナウイルス感染症、化学物質による健康障害防止、石綿による健康障害防止対策をはじめ

とした労働衛生対策の推進 を最重点課題とした取組を実施することとしています。 

 特に、中小事業主の皆様をはじめ、令和６年４月から時間外労働の上限規制が適用される

建設業、道路旅客・貨物運送業、医療保健業の事業業に対しまして、働き方改革の推進を図る

ため、説明会や個別訪問による支援に取り組みます。 

当署では、様々な行政課題に的確に対応し、行政サービスの向上に努めて参りますので、これ

までと変わらぬご支援、ご協力をお願い致します。 

最後に、亀戸労働基準協会支部の益々のご発展と会員の皆様のご健勝を祈念致しまして、着

任の挨拶とさせて頂きます。 

 



 

亀戸労働基準監督署からのお知らせ 

 

令和４年４月１日付けで人事異動がありました。 

会員の皆さんどうぞよろしくお願いいたします。 

転      出 転     入 

署 長 戸 谷 和 彦 署 長 坂 本 直 己 

副 署 長 諸 藤 美 穂 副 署 長 秋 谷   学 

副 署 長 内 山 照 雄 副 署 長 田 中 智 美 

第２方面主任監督官  玉 置 郁 生 第 2 方面主任監督官 長 田 典 子 

第３方面主任監督官 松 岡 千 夏 第３方面主任監督官 齊 藤 千可士 

第４方面主任監督官  齊 藤 千可士 第 4 方面主任監督官 馬 場 紘一郎 

労働基準監督官 並 木 和 也 労働基準監督官 中 嶋 崇 博 

労働基準監督官 三 浦 泰 成 労働基準監督官 平 野 美 華 

労働基準監督官 森 田 幹 大 労働基準監督官 中 武 隼太郎 

安 全 衛 生 課 長 本 多 和 広 安 全 衛 生 課 長 佐 藤 淳 一 

労 災 第 ２ 課 長 吉 田 由 紀 労 災 第 ２ 課 長 櫻 木 邦 彰 

労災給付管理官 

（業務課長併任） 
中 莖 昇 一 

補 償 課 長 

（業務課長併任） 
中 莖 昇 一 

労災認定調査官 萩 原 敦 文 労災認定調査官 山 形 悦 子 

労災給付調査官 津 山 直 輝   

  補 償 係 長 石 井 みどり 

  補 償 係 長 油 下 真 史 

労働基準監督官 田 口 まりえ   

厚 生 労 働 事 務 官 前 田 勇 翔   

  



 

 

 



 

  



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

  



 

 



 

 

 



 

 

 

  



各種講習会 

雇入時安全衛生教育研修 

 

江戸川労働基準協会支部との共催で、令和４年４月１２日タワーホール船堀（江戸川会場）、

４月１４日カメリアプラザ（亀戸会場）において、開催されました。それぞれの会場で、江戸

川会場４４名、亀戸会場３５名の方が参加されました。 

労働安全衛生法第５９条の規定に基づく「雇入れ時の安全衛生教育」については労働安全

コンサルタントの関哲氏に、また、新入社員等向けの「ビジネスマナー研修」については株式

会社タクト＆タクトの吉田奈保子氏に講師をお願いしました。 

また、コロナ感染防止対策として体温測定やマスク着用、そして手指等の消毒をお願いし、

机は１人掛けでソーシャルディスタンスを確保して受講していただきました。受講された

皆様のご協力に感謝申し上げます。 

                

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

タワーホール船堀                カメリアプラザ 

 

行 事 予 定       

 

１ 令和４年度定時支部会員総会 

日 時  令和４年５月１９日（木）午後４時００分～ 

場 所  アンフェリシオン 

 

２ 新規人事・労務担当者講習会 

日  時   令和４年６月 ７日（火）午後（カメリアプラザ ５階研修室） 

 

３ 安全セミナー（全国安全週間説明会） 

日  時   令和４年６月１０日（金）午後（カメリアプラザ ３階ホール） 

 

 

 

 

 
発   行  公益社団法人東京労働基準協会連合会 亀戸労働基準協会支部 

 〒136-0071 江東区亀戸２－２５－１２ 
Ｔ Ｅ Ｌ ５６２７―９９３３ 
Ｆ Ａ Ｘ ５６２７―９９３９ 

Ｅメールアドレス kameido-roukikyoshibu@toukiren.or.jp 

mailto:kameido-roukikyoshibu@toukiren.or.jp

